
Nº 169, quinta-feira, 2 de setembro de 2010 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010090200021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito;
II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100% (cem por
cento) da totalização da pensão (processo de nº 23074.022608/10-
18);

No- 1.110 - Tornar sem efeito a Portaria R/GR/Nº. 1.082, de
18.08.2010, publicada no DOU de 24.08.2010, que nomeou o can-
didato PAULO ROGÉRIO FERRETI RONAN, habilitado em con-
curso público aberto pelo Edital nº. 20/2010, publicado no DOU de
31/03/2010, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 75/2010,
publicado no DOU de 09/07/2010, para o cargo de Professor de 3º
Grau, Classe Adjunto, Nível I, DE, do Quadro Permanente de Pessoal
da Universidade Federal da Paraíba, para o Departamento de Clínica
e Odontologia Social do Centro de Ciências da Saúde, Campus I,
código de vaga nº. 261063, em virtude do período de impedimento
imposto pela legislação eleitoral, nos termos do artigo 73,V, da Lei nº.
9.504/97. (Processo nº. 23074.018976/10-06).
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data
da publicação no Diário Oficial da União.

ROMULO SOARES POLARI.

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº.1074, de 18/08/2010, publicada no DOU de
19/08/2010, que nomeou DANIELLE DOS SANTOS FERREIRA
DIAS, onde se lê: "Danielle", leia-se: "Daniele".

Na Portaria nº.1102, de 25/08/2010, publicada no DOU de
27/08/2010, que nomeou JÚLIO CÉSAR CESARIN BARROSO SIL-
VA, onde se lê: "Cesarin", leia-se: "Casarin".

PORTARIA No- 1.086, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a servidora MARIA ROSA DE FARIA NEVES TRIGUEI-
RO, matrícula SIAPE nº 331065, ocupante do cargo de Redator,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Ven-
cimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
com lotação no Pólo Multimídia/TV, de acordo com o artigo 3º,
incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/2005. (Processo nº. 23074.019856/10-81).

RÔMULO SOARES POLARI

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.091 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora TEREZA OLIVEIRA NASCIMENTO, matrí-
cula SIAPE nº 1113659, ocupante do cargo de Enfermeira, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 09,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação
no Hospital Universitário Lauro Wanderley, de acordo com o artigo
6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº41/2003, com-
binado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo
nº 23074.021359/10-80).

No- 1.092 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora MARIA APARECIDA COSTA, matrícula SIA-
PE nº 332938, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Ven-
cimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
com lotação no Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o artigo
6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº41/2003, com-
binado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo
nº 23074.021143/10-51).

No- 1.093 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora MARIA DA GLÓRIA SOARES DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 330618, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, com lotação no Centro de Ciências Agrárias, de acordo
com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional
nº41/2003, combinado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº
47/2005. (Processo nº 23074.021062/10-51).

RÔMULO SOARES POLARI

PORTARIA No- 1.099, DE 25 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar a Vacância, do cargo de Professor 3º Grau, Classe
Adjunto, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, ocu-
pado por MARIA ALICE NEVES, Matricula SIAPE nº 1328849,
com lotação no Departamento de Sistemática e Ecologia, do Centro
de Ciências Exatas e da Natureza, de acordo com o artigo 33, inciso
VIII da Lei nº 8.112/90. Com vigência a partir de 24.08.2010. (Pro-
cesso nº 23074.022377/10-05).

RÔMULO SOARES POLARI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o parágrafo 1º
do art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº. 4067, de
29.12.03 do MEC, resolve:

Nº 1.023 - Autorizar o afastamento do país de Maria Adriana da Silva
Torres, ocupante do cargo de Professor Adjunto, mat./SIAPE nº
2379890, para participar e apresentar trabalho no V Congresso In-
ternacional e no VIII Congresso Nacional de Trabajo Social, em São
José, Costa Rica, no período de 28.09.10 a 09.10.10, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º, do Dec. nº
1.387, de 07.02.95, c/c Art. 96-A da Lei 8.112/90. (PCDP n°
001958/10).

Nº 1.024 - Autorizar o afastamento do país de João Xavier de Araújo
Júnior, ocupante do cargo de Professor Adjunto, mat./SIAPE nº
1369387, para participar do XIX Congresso Latino-Americano de
Etnomedicina, em Cagliari, Itália, no período de 06.09.10 a 11.09.10,
com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º,
do Dec. nº 1.387, de 07.02.95, c/c Art. 96-A da Lei 8.112/90. (PCDP
n° 001857/10).

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

Nº 1.025 - Revogar a Port. nº 901/GR, de 14.07.10, publicada no
DOU de 19.07.10, seção 02, pág. 29, que nomeou Fabiana de Lima
Sales. (Proc. nº 23065.015494/10-58).

Nº 1.026 - Autorizar o afastamento do país de José Roberto Santos,
ocupante do cargo de Professor Associado, mat./SIAPE nº 1143201,
para participar da reunião da RAC, em Buenos Aires, Argentina, no
período de 24.08.10 a 30.08.10, com ônus limitado pela UFAL, de
acordo com o Inciso V, do art. 1º, do Dec. nº 1.387, de 07.02.95, c/c
Art. 96-A da Lei 8.112/90. (Proc. nº 23065.017968/10-04).

Nº 1.027 - Declarar vago o cargo de Professor Adjunto, ocupado por
Dilson Pereira Caetano, mat./SIAPE nº 1489808, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, de acordo com o inciso VIII do art. 33
da Lei nº 8.112/90, a partir de 19.08.10. (Proc. nº 23065.018210/10-
85).

Nº 1.028 - Autorizar o afastamento do país de Adán José Corcho
Fernandez, ocupante do cargo de Professor Adjunto, mat./SIAPE
2433851, para realizar estágio Pós-Doutoral no Instituto Superior
Técnico de Lisboa, Portugal, no período de 01.09.10 a 31.12.10, com
ônus limitado pela UFAL e com ônus pela CAPES, de acordo com o
art. 96-A da Lei nº 8.112/90, e artigos. 5º, letra "a" e 6º, da Resolução
nº 11/95 - CEPE. (Proc. nº 23065.017847/10-54).

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o parágrafo 1º
do art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº. 4067, de
29.12.03 do MEC, resolve:

Nº 1.032 - Homologar o afastamento do país de Júlio Gomes da Silva
Neto, ocupante do cargo de Professor Adjunto, mat./SIAPE nº
6405181, na participação do Congresso de la Asociación de Estúdios
África y Ásia,em Buenos Aires, Argentina, 19.08.10 a 23.8.10, com
ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º, do
Dec. nº 1.387, de 07.02.95, c/c Art. 96-A da Lei 8.112/90. (Proc. nº
23065.018416/10-13).

Nº 1.033 - Homologar, no período de 21.08.10 a 23.08.10, e autorizar,
no período de 24.08.10 a 28.08.10, o afastamento do país de Vinícius
Del Colle, ocupante do cargo de Professor Adjunto, mat./SIAPE nº
1609640, para participar e apresentar trabalho no International Sym-
posium on Electrocatalysis Molecular Level Approach to Modern
Applications, em Kloster Irsee, Alemanha, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º, do Dec. nº 1.387, de
07.02.95, c/c Art. 96-A da Lei 8.112/90. (Proc. nº 23065.018819/10-
54).

Nº 1.034 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Chiara Rodrigues de
Amorim Lopes, habilitada em concurso público de provas e títulos,
homologado em 08.06.10, para o cargo de Professor Assistente, em
regime de DE, com lotação no Campus Arapiraca, cód. da vaga
713307, face ao que consta do proc. nº 23065.018863/10-64.

Nº 1.035 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, José Antônio Cavalcante
Cerqueira, habilitado em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado em 30.03.10, para o cargo de Professor Assistente, em
regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, com lotação no
IGDEMA, cód. da vaga 0873318, face ao que consta do proc. nº
23065.018871/10-19.

Nº 1.036 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Lívia Couto Guedes,
habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado em
02.02.09, para o cargo de Professor Assistente, em regime de DE,
com lotação no Campus Arapiraca, cód. da vaga 0713773, face ao
que consta do proc. nº 23065.018862/10-10.

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere § 1º, art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

Nº 1.045 - Declarar vago o cargo de Professor Associado, ocupado
por Madras Viswanathan Gandhi Mohan, mat./SIAPE nº 1294916, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com o
inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/90, a partir de 23.08.10. (Proc.
nº 23065.018820/10-89).

Nº 1.047 - Homologar, no período de 21.08.10 a 29.08.10, e autorizar,
no período de 30.08.10 a 01.09.10, o afastamento do país de Alfredo
Dias de Oliveira Filho, ocupante do cargo de Professor Assistente,
mat./SIAPE nº 1443982, para participar e apresentar trabalho no 16th
International Social Pharmacy Workshop, em Lisboa, Portugal, com
ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º, do
Dec. nº 1.387, de 07.02.95, c/c Art. 96-A da Lei 8.112/90. (Proc. nº
23065.018997/10-85).

Nº 1.048 - Autorizar, no período de 20.09.10 a 11.10.10, o afas-
tamento do país de Silvana Pirillo Ramos, ocupante do cargo de
Professora Adjunta, mat./SIAPE nº 1544236, para participar do Pro-
jeto de Pesquisa Cooperação Internacional "Políticas Públicas de Tu-
rismo en Brasil: planificación y desarrollo de rutas turisticas sos-
tenibles en la Región de los Lagos - Alagoas", em Girona, Espanha,
com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º,
do Dec. nº 1.387, de 07.02.95, c/c Art. 96-A da Lei 8.112/90. (Proc.
nº 23065.018835/10-47).

Nº 1.050 - Delegar à Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho,
Sílvia Regina Cardeal, mat./SIAPE n.º 3120742, competência para
atuar como Ordenadora de Despesas da UFAL, no período de
31.08.10 a 02.09.10.

ANA DAYSE REZENDE DOREA

RETIFICAÇÃO

Na Port. nº 951/GR, de 02.08.10, publicada no DOU de
12.08.10, seção 02, pág. 24, onde se lê: "para participação em visita
técnica à Universidade do Porto", leia-se: "para visita técnica à Uni-
versidade do Porto".

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 5 de fevereiro de 2009 do Ministério da Educação (D.O.U
06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Nº 3.251 - Exonerar, a pedido, a servidora GRACIELLE CRISTINE
FARIAS MOURA, matrícula SIAPE nº 1762563, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Classe D, Nível I, Padrão I, lotada
na Direção do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido,
com efeitos financeiros a partir de 31 de agosto de 2010. (Processo nº
23096.028573/10-21).

Nº 3.252 - Exonerar, a pedido, o servidor THIAGO ABRANTES
BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1344506, ocupante do cargo de
Professor de 3º grau, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências da
Vida do Centro de Formação de Professores. (Processo nº
23096.028556/10-10).

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 3.446, DE 27 DE AGOSTO DE 2010

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Fabiano Rodrigues de
Melo, Matrícula nº 1543504/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Campus Jataí, para participar do International Primatological Society
XXIII Congress, com apresentação de trabalho, na cidade de Kyo-
to/Japão, no período de 09 a 22/09/2010, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.014253/2010-12)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-02T06:32:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




